
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING 

TERRITORIALE E MOBILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 154

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3020 del 22/03/2022

OGGETTO: ART. 45 LEGGE 23/07/2009, N. 99 E S.M.I. AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER GRANDI EVENTI TURISTICI A CARATTERE SPORTIVO. 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
- con il Protocollo d’Intesa del 23/10/2019 Il Ministero dell’economia e finanze, il Ministero dello sviluppo 
economico e la Regione Calabria, ciascuno nel quadro dei rispettivi ordinamenti e competenze si sono 
impegnati a dare attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 come modificato dall’articolo 
36, comma 2-bis, lettera a), del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, con il quale è stato istituito il “Fondo preordinato alla promozione 
di misure di sviluppo economico e all'attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessa-
te dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi”, individuando le modalità di utilizzo della quota di risor-
se del Fondo 2013-2014-2016- 2017 e Fondo 2018, pari a € 9.082.168,20, assegnati alla Regione Cala-
bria.
- in particolare la Regione Calabria, al fine di dare attuazione al citato protocollo, ha assegnato le risorse 
ad essa complessivamente spettanti di € 4.314.000,00 per l’attuazione di misure di sviluppo economico 
e di € 4.768.168,20 per l’attuazione di misure di coesione sociale;
- a seguito di ridefinizioni e rimodulazioni dei progetti inizialmente inseriti nel protocollo, e istruiti dal com-
petente ufficio del MISE, il MEF ha approvato la Scheda denominata “Sport e Turismo”;
- al fine di sostenere la fase della ripartenza del sistema turistico regionale dopo la grave crisi generata 
dalla pandemia da COVID-19, la Regione Calabria intende consolidare e rilanciare la strategia di promo-
zione della Calabria quale destinazione turistica di eccellenza, attraverso la realizzazione sul territorio re-
gionale di eventi mirati a competizioni sportive agonistiche e non professionistiche, che svolgano una 
funzione di diffusione della cultura dello sport, di promozione dei valori sociali, aggregativi e culturali del -
l’esperienza sportiva e siano, quindi, motivo di attrattività turistico-culturale, incoming e sviluppo del Terri-
torio, occasioni di richiamo mediatico, in grado di arricchire e diversificare l’offerta turistico-culturale re-
gionale, ai fini della sua destagionalizzazione;

CONSIDERATO CHE:
- la Regione Calabria riconosce nello sport un ruolo sociale, anche inclusivo e al contempo un potente 
veicolo promozionale per il territorio di riferimento in quanto contribuisce in modo significativo alla valo-
rizzazione delle attrattive turistiche, culturali e paesaggistiche con evidenti ricadute anche sotto il profilo 
economico;
- lo sport ha un ruolo sociale, anche inclusivo, e al contempo punta sul richiamo turistico di non residenti 
fine di destagionalizzare le presenze, rafforzare l’immagine e l’identità della Regione Calabria e favorire 
il rinnovamento infrastrutturale;
- gli eventi sportivi valorizzano gli elementi attuali dell’area che li ospita: diventano una manifestazione 
del “prodotto territorio” e al tempo stesso possiedono un intrinseco potere di comunicazione e tale dop-
pia valenza li rende strumenti di marketing di grande efficacia nella considerazione dei “manager del ter-
ritorio”;

CHE il Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità intende favorire un calendario, annuale 
e/o pluriennale, di grandi eventi sportivi agonistici non professionistici, sì da creare un palinsesto unico e 
integrato di “grandi eventi”, che concorra attivamente alla ripartenza, alla diversificazione e conseguente 
destagionalizzazione dell’offerta turistica regionale;

RICHIAMATI:
- l’art. 45 Legge 23.07.2009 n. 9 rubricato “Royalties destinate alle Regioni finalizzati all’attivazione di 
progetti di sviluppo economico e promozione social card nei territori interessati da attività estrattive”.
- il Protocollo di intesa del 23 ottobre 2019 fra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’eco-
nomia e delle Finanze e la Regione Calabria relativo alle modalità di utilizzo dei fondi di produzione rela-
tive agli anni 2013, 2014, 1016, 2017 e 2018.
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 della seduta del 14 settembre 2021 avente ad oggetto “Va-
riazioni al Bilancio di previsione 2021- 2023 - annualità 2021 – per iscrizione delle quote vincolate e ac-
cantonate del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2011, n. 118 (note anno 2021 nn. 329, 10212, 139298, 15914, 15929, 15947, 49711, 96472, 98607, 
109543,  126397,  152794,  172822,  172839,  172855,  172887,  177720,  182143,  184317,  191638, 
205231,  264073,  206892,  209669,  214740,  214790,  217080,  219517,  219687,  238185,  246851, 
257925,  259766,  278074,  293966,  303186,  300328,  305676,  306529,  310517,  333982,  337303, 
340839, 346947, 363159, 384866, 386070, 387096, 389505 e PEC del 10.5.2021)”, con cui sono state 
apportate nei documenti contabili della Regione le variazioni richieste anche con riferimento al progetto 
in questione;
- la nota n. 514023 del 26.11.2021 del Dipartimento Sviluppo Economico e attrattori culturali con cui ha 
comunicato al Ministero dello Sviluppo Economico e al Ministero dell’economia e delle Finanze l’elenco 
degli interventi approvati e finanziati sulle annualità 2013, 2014, 2016, 2017, 2018 di competenza del Di-
partimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità;

VISTO il D.D.G. n .13859 del 28/12/2021 con il quale si è provveduto a:
- approvare il Progetto “Sport e Turismo. Gli Eventi Sportivi, strumenti di inclusione sociale per il Turi -
smo”;
- assumere l’impegno di spesa n. 8937/2021 di € 2.500.000,00 sul Capitolo di spesa U9070102002;
- approvare lo schema di Convenzione per l’attuazione dell’Intervento;
- affidare a Fincalabra, SpA Società in house della Regione Calabria, i servizi di supporto alla Regione 
Calabria per la gestione delle attività del Progetto de quo;

DATO ATTO CHE il presente decreto non comporta nuovi ed ulteriori oneri a carico del bilancio in quan-
to  l’attuazione  del  progetto  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  per  un  importo  pari  ad 
€.2.500.000,00 sul  Capitolo di  spesa U9070102002,  impegno n.  8937/2021,  assunto  con D.D.G.  n. 
13859/2021 giusta DGR n. 431 del 14 settembre 2021;

VISTI:
- il Decreto n. 1680 del 21.02.2022 art. 45 legge 23/07/2009, n. 99 e s.m.i. approvazione Avviso pubblico 
per la concessione di contributi per grandi eventi turistici a carattere sportivo.
- il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizza-
zione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed è stato, tra l’altro, istituito il Dipartimen-
to Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, presso il quale, a sua volta, è confluita l’allora U.O.A. “Pro-
mozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”, oggi Settore “Promozio-
ne della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato confe-
rito, alla scrivente, l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, marketing territo-
riale e mobilità” alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

VISTI altresì
- la legge regionale n.7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Re-
gionale e sulla Dirigenza Regionale;
- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regio-
nali e locali" e ritenuta la propria competenza;
- il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si -
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Re-
gione Calabria”;
- l’art. 4 della legge regionale 47/2011;
- la legge regionale n.36 del 27 dicembre 2021 "Legge di Stabilità Regionale 2022";
- la legge regionale n.37 del 27 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022/2024”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera di Giunta regionale n.599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, com-
ma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
- la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Re-
gione Calabria per gli anni 2022-2024 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118.
- la D.G.R. n. 36 del 31/01/2022, con cui è stato approvato il Piano triennale  per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, aggiornamento anno 2022– 2024;

RITENUTO, a seguito della approvazione dell'Avviso pubblico per la concessione di contributi per grandi 
eventi turistici a carattere sportivo, art. 45 legge 23/07/2009, n. 99 e s.m.i, di cui al decreto  n. 1680 del 
21.02.2022 e della sua pubblicazione, procedere con la valutazione delle proposte progettuali pervenute;

DATO ATTO che la scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali è stata fissata 
alle ore 18:00 del 14 marzo 2022;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 4.5.4 dell'Avviso pubblico di cui al decreto n. 1680 del 
21.02.2022 alla nomina della Commissione che procederà alla valutazione delle proposte progettuali 
pervenute;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 135234 del 18.03.2022 il Dipartimento Turismo, Marketing Territo-
riale e Mobilità ha richiesto a Fincalabra SpA la trasmissione del nominativo di un componente da inseri-
re nella Commissione di valutazione del progetto de quo e che con nota prot. n. 1698 del 21.03.2022 ac-
quisita al protocollo dell'Ente al n. 137860 di pari data, Fincalabra SpA ha trasmesso il nominativo del 
dott. Giuseppe Campagna;

RITENUTO conseguentemente, di individuare:

 la dott.ssa Gina Aquino, Dirigente del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di Presiden
te;

 la dott.ssa Adriana Palermo, Funzionario del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobili-
tà, in qualità di Componente con funzioni di Segretario verbalizzante;

 il dott. Giuseppe Castagna, figura professionale interna a Fincalabra SpA in qualità di Compo
nente, 

RITENUTO OPPORTUNO avocare a sé il procedimento, considerato che il conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici Spettacolo e Grandi Eventi 
Marketing Territoriale” risulta in itinere;

SENTITO il Direttore Generale reggente del Dipartimento Segretariato Generale, Avv. Eugenia Montilla;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore competente, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e la correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui tutti integralmente confermati: 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 4.5.4 dell'Avviso pubblico di cui al decreto n. 1680 del 21.02.2022 la 
Commissione di Valutazione di merito che procederà alla valutazione delle proposte progettuali pervenu-
te, con la composizione di seguito indicata:

 la dott.ssa Gina Aquino, Dirigente del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di Presiden
te;

 la dott.ssa Adriana Palermo, Funzionario del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobili-
tà, in qualità di Componente con funzioni di Segretario verbalizzante;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il dott. Giuseppe Castagna, figura professionale interna a Fincalabra SpA, in qualità di Compo
nente, 

DI STABILIRE che la Commissione di Valutazione, conclusi i lavori, trasmetterà al Settore “Promozione 
della Calabria e dei suoi asset strategici, Spettacoli e Grandi Eventi e Marketing Territoriale”” i verbali  
delle sedute, con due elenchi distinti: 

- elenco delle istanze ammissibili a contributo; 
- elenco delle istanze non ammissibili;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione di Valutazione designati; 
DI DARE ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e, pertanto, il presente 
provvedimento è privo di effetti di spesa e non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione 
regionale;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33 e ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n.  11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
MINIERI ILARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


